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Farewell JIBAR: Unravelling 
the tax impact

In brief

for notable operational and tax implications. This change 
is a segment of the global initiative aimed at improving 

addressing the prevalent worries over the dependability 

exploring the related tax consequences that taxpayers will 
need to address during this transition.

Background

that range from corporate loans to complex derivatives. 

on a sweeping transition toward more transparent and 
transaction-based alternatives.

 

intense criticism for their susceptibility to manipulation, 
which cast doubts on their credibility and reliability. 

At the heart of these challenges was the methodology used 

often based on estimates rather than actual transaction 

more favourable borrowing rates, distorting the true cost 
of borrowing and lending. This manipulation was most 
evident during the early 2000s and became glaring during 

instability. 
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This prompted a shift towards more robust and transparent 

 
The alternative rates are all underpinned by similar 
principles of transparency and resilience. These alternative 

maintained the use of Euribor, with enhanced methodologies 
to boost its credibility and transparency, in line with modern 
standards. This highlights the importance of reference rates 

Collectively, these reforms signal a transformative era in 

and investor trust.

SA has also made momentous strides in aligning to 

embrace of a more credible and stable reference rate 

recommended improvements in 2014, prompting SA to 
 

1999 and has since been used in the calculations of interest 
and other payments under many loans, derivatives, bonds, 

be minor and to maintain the original economic substance 
of transactions, raise related tax questions. The transition 

both corporate and individual taxpayers.

the built-in credit and term premium components that 

compensate for the additional yield that investors might 

equivalence is maintained. Since this adjustment aims to 

or derecognition of contracts is expected due to the 

adjustments, as the terms can be negotiated by both parties 
at inception. 
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Tax and exchange control 
considerations
The tax implications are still being debated within the tax 
industry and will hinge on various factors which we will 

references to sections in this article are to sections of the 

references to paragraphs are to the paragraphs of the Eighth 
Schedule to the Act.

Disposal of an asset

encompassing any right or interest in property, whether 
movable, immovable, corporeal, or incorporeal. In the 

purposes. Courts have established that rights or interests 
with monetary value, such as contractual rights, qualify as 
assets.

in the context of rate reform, it becomes important to 

asset under the Eighth Schedule, which could trigger 

the Eighth Schedule, encompasses events leading to the 
creation, variation, transfer, discharge, or extinction of 

The SARS1

that variations should involve a change in ownership or 

substantial changes to the economic characteristics or rights, 

Conversely, substantial changes beyond rate reform 

Taxpayers are advised to document their intentions when 

This approach aligns with ensuring that economic 

implications related to asset disposals under the Act.

Section 24J interest

Section 24J covers interest-bearing arrangements and 
the tax principles of incurral and accrual of interest, 

for tax purposes. The section, in simple words, spreads 
interest, including any premium or discount, over the term 

redetermination of the yield to maturity, with the effect that 
the new interest amounts are spread going forward over the 
remaining term of the instrument. Under section 24J, an 
alternative calculation method is permitted, aligning with 

 
90 per cent correlation. 

section 24J interest to be taxed or deducted going forward, 

the impact on interest rate swap and preference share 

the possible impact on the interest limitation and hybrid 
interest rules provided for in the Act. 

Transfer pricing

existing transactions and policies and prepare a transition 

discontinuation.

1  South African Revenue Service.
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adopt and adapt to these changes, we discuss below some of 

Intercompany agreements

agreements to include alternative reference rates, with 
agreed actions and timeline by the parties to adjust the 
pricing in order to determine the equivalent interest rate 

Parties to new intercompany loans issued between now and 
2026 should consider including alternative interest rates as 
well.

Transfer pricing policy

their transfer pricing policies to evaluate consistency with, 

i)  Debt capacity and interest rate

terms of the agreements, they should reassess whether the 

Even if this issue may have been evaluated at the time when 
the original loans were issued, if the change in pricing 

document that prior conclusions remain applicable in the 

ii)  Hedging

bear through their funding functions. Given the common use 

resulting impact on their existing intercompany funding and 
hedging structures.

iii)  Systems and processes

The aforementioned change in transfer pricing policies that 

and processes for calculating intercompany interest rates. 
Depending on the degree of automation, this may include 
reprogramming enterprise resource planning systems, 

individuals involved in transfer pricing execution.

corresponding adjustments that may be needed to convert to 

This process will require coordination among Treasury, Tax, 
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Other considerations

determine the proxy to be used for the inclusion of dividend 

the expected proxy inclusion in the formula such that the 
percentage inclusion in the method will be higher than  
what it currently is. As much as it is not expected to result in 
a drastic difference, it will impact the ratio obtained.  

which raises the question as to whether this remains the 
most appropriate proxy to use in the method.

which were priced and approved with express reference  
 

Takeaway

careful consideration of the practical tax implications. 

from a legal, accounting, and tax perspective. 

Additionally, the transfer pricing impact of the 

planning on how to adapt to that change. To allow for 

the impacted transactions and structures and develop 

advice should be sought for individual facts and 
circumstances. 

Emmanuel Otoo
Associate Director 

Stephen Boakye
Director 

79 949 4590

Kathryn Steel
Manager 

Joandri Fourie
Senior Manager 

Michael Butler
Director 
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SARS Tightens the Screws: 
The 2024 Ownership 
Requirement in Section 8EA

On 22 December 2023, section 8EA(3) of the Income Tax Act 58 of 1962 was amended by the 
Taxation Laws Amendment Act 17 of 2023 through the insertion of an ownership requirement in 
respect of equity shares acquired for a ‘qualifying purpose’ using preference share proceeds. 

The August 2024 Synopsis edition considered some potential unintended consequences of the amendment in the context of 

This article builds on the initial analysis by examining how SARS has been interpreting and applying the ownership 

compliance under the amended regime.

Sections 8E and 8EA

1 
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the tax year in which they are held by a taxpayer, with the 
result that any dividends received or accrued in respect of 
such shares are deemed to be an amount of income accrued 

or other dividends received by or that accrue to a taxpayer in 

share in respect of which the holder is entitled to exercise 
2

foreign dividend, return of capital, or foreign return of 
capital that has not been received by the holder.

contingent right, of the holder or any person that is a connected person 
in relation to the holder, to require any person other than the issuer of 
that share or equity instrument to acquire that share or equity instrument 

instrument in terms of a guarantee or similar arrangement, or to assist or 
facilitate with the foregoing.

The ‘qualifying purpose’ carve-out

dividend recharacterisation triggers where preference shares 

various categories of transactions, most notably the direct 
or indirect acquisition of an equity share by any person in a 

4 at the time of the 
receipt or accrual of any foreign or other dividend in respect 
of that preference share.

2012, the 2012 Explanatory Memorandum  described 

follows:6

where the funding received for the preference share issue is ultimately 

exceptions mean that preference share funding can continue as a means 

because South African tax law does not generally allow for deductible 

their business activities include providing goods or services in exchange 

dated 10 December 2012

anti-avoidance rules is that the funds raised from the issue of 
preference shares should not be subject to recharacterisation 
where they are applied for certain commercially legitimate 
purposes, in particular the purchase of equity shares 

conducting business.

Introduction of the 2023 ‘ownership 
requirement’

New proviso to section 8EA(3)

of preference shares were applied towards the acquisition 
of equity shares in an operating company, for the acquiring 
company to still own those equity shares at the time of 
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receipt or accrual by the holder of a dividend in respect of 
those preference shares. Provided the underlying company 

or accrual of the relevant dividend, the anti-avoidance rule 
would not apply.

 
7 of a new requirement that  

 
, 

which reads as follows:

of “qualifying purpose” and the share so acquired is no longer held 
directly or indirectly by that person at the time of the receipt or accrual of 
that dividend or foreign dividend in respect of the preference share, this 
subsection

right provisions contained in the preference share terms, 
provided that the preference shares were issued for a 
qualifying purpose and the enforcement right is exercisable 

derived from the issue of the preference shares were applied for a 

is exercisable in respect of that share, no regard must be had to an 
 

of the Act was amended by the TLAA which was promulgated on  

The effect of the above proviso is that the company which 
initially acquired the equity shares in the operating company 
must retain ownership of these shares at the time when 
the holder of the preference shares which were issued for 
purposes of acquiring the target company shares receives, 

critically, it would appear that the shares in the operating 
company in question must be directly or indirectly held by 
the original purchaser of those shares.

Rationale for the amendment
9 explains the inclusion 

of the ownership requirement as follows:

share funding were disposed of by the shareholder in the operating 

and especially the legislative wording and structure used to achieve 
certain results has [sic] unintentionally narrowed deviated [sic] from 
the qualifying purpose test by not emphasising all aspects of the policy 

This may lead to a scenario where the qualifying purpose test is 
considered without the requirement of the ownership of the equity 
shares in an operating company that underpins the qualifying purpose 
exemption. 

The current wording of the Act could result in certain dividends or foreign 

share not being deemed as income when the shares in that operating 
company are no longer held by the person who initially acquired 
them
introduce an ownership requirement, of the equity shares in the targeted 
operational company by the person that acquired those equity shares, at 

10 that 
this carve-out was introduced to alleviate negative tax 
implications that were impacting  business 

recognises the importance of utilising preference share 

interest deductions are typically not permitted when debt is 
utilised to fund the purchase of shares. 

the core rationale behind the establishment and subsequent 

either actively operating or in the startup phase.

10
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Our views
We previously expressed the view that while the introduction 

from a policy perspective, it appears that it could have 
unintended consequences in certain instances, such as group 
reorganisations under Part III of the Act. 

Consider, for example, the scenario in terms of which an 
issuer utilises preference share funding for a qualifying 

operating company. Thereafter, the target company merges 
with another company in its corporate group, such that 
the other company becomes the resultant entity. In these 

directly or indirectly be held by the issuer, as the issuer 

substance of the target shares, in substance, still remains 
with the issuer until such transfer and, even after such 
transfer, remains within the group.

A similar scenario could arise where there is a reorganisation 

that the target operating company is no longer held by 
the issuer but by another entity within the same group of 
companies. In such a scenario, the target shares would 

and therefore seemingly would not be excluded from the 
qualifying purpose carve-out under the new amendment.

While further amendments to the proviso were effected 
11 we 

expressed the view that these two exclusions still fail to 

requirement on group reorganisations. 

SARS’s interpretation of the proviso:  
A restrictive approach

provide insight into its interpretation of the new proviso 

application of the ownership requirement, with limited 

restructurings or partial disposals, as advocated for in the 
August Synopsis edition.

11
of and the funds derived from that disposal are used by the issuer of the 
preference share for the redemption of that preference share within  
90 days of that disposal; or

substituted for a listed share in terms of an arrangement that is 
announced and released as a corporate action as contemplated in the 

corporate action as contemplated in the listings requirements of any other 

the same as the requirements prescribed by the JSE Limited Listings 
Requirements, where that corporate action complies with the applicable 
requirements of that exchange.

BPR 413 – Partial Disposals and Intra-Group 
Transfers

Facts:

The applicant, an intermediary holding company, raised 

then lent onwards within the group to acquire equity shares 

time, some of these equity interests were transferred within 
the group or partially disposed of.

Key facts include:

• 
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transferred within the group to the applicant and then 
liquidated, resulting in the equity shares reverting to the 
applicant.

• Company D transferred its equity shares in Company I to 
another group company wholly owned by the applicant.

• The applicant disposed of a portion of its equity shares in 
Company J, retaining the remainder.

SARS ruled that:

• In relation to the equity shares in Company F:  

of the receipt by or accrual to the co-applicants of any 
dividend in respect of Pref Shares 1, the proviso to section 

not apply to the X portion of the Pref Shares 1 on which 
the dividend was received or accrued, and, therefore, the 
X portion of any dividend in respect of those Pref Shares 1 
must be deemed, in relation to each co-applicant, to be an 
amount of income received or accrued.

• In relation to the equity shares in Company I: SARS 
similarly ruled that as Company D will no longer directly 
or indirectly hold equity shares in Company I at the time 
of the receipt by or accrual to the co-applicants of any 
dividend in respect of Pref Shares 2, the proviso to section 

not apply to Pref Shares 2.
• In relation to the equity shares in Company J: As the 

Applicant will no longer directly or indirectly hold X 
portion of the equity shares in Company J at the time 
of the receipt by or accrual to the co-applicants of any 

Observations:

• It can be assumed that the equity shares in Company J 
were disposed of to a third party, in which case we agree 
that such a disposal should attract the application of the 

• 

subsidiaries in the applicant group, including the 
liquidation of two group entities. In these instances, 
the equity shares remained within the same group of 

• 
preference shares that funded equity shares retained by 
the original  for the exemption.

BPR 414 – Historical disposal and partial 
redemption

This ruling involved an investment holding company 

the issue of the preference shares were thus used for a 
qualifying purpose. 

Importantly, the proceeds from the disposal were not used at 
the time to redeem any preference shares.

Key facts included:

• The acquisition of Company E represented 6.97% of the 
total preference share funding.

• The applicant proposed to redeem 79 preference shares 

the funding used to acquire Company E.

SARS ruled that:

• 

notwithstanding that the disposal occurred prior to the 

• As such, any dividends received on these shares after  
1 January 2024 would be subject to income tax under the 

• Crucially, SARS emphasized that the timing of the 
dividend accrual, not the timing of the disposal, of the 
underlying equity, governs the application of the proviso.

• 
will the remaining preference shares fall outside the 
scope of the proviso, provided that the applicant 
continues to hold equity in other qualifying operating 
companies.
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BCR 092 – Tracing preference share funding to 
underlying equity shares

Facts

The applicant was a trade association that applied on behalf 
of its members. The class members subscribe for preference 
shares in companies in circumstances where the issuer 
applied the subscription proceeds for a qualifying purpose 

share arrangements of the class members where preference 

all, of the operating company shares were disposed of by the 
acquiror thereof, and the proceeds from that disposal were 
not applied to redeem the outstanding preference shares or 
settle the outstanding dividends. 

The disposal of the operating company shares in these 

reasons. It can further be gathered from the ruling that it 

be traced to the underlying equity share acquisitions.

SARS ruled, amongst other things, that:

• If a share in an operating company that was acquired by 

is no longer held, directly or indirectly, by that person at 
the time of the receipt or accrual of a dividend in respect 
of the preference share, the funds from the issue of which 
were applied in acquiring that share in the operating 

company, and the funds from the disposal of that share 
in the operating company are not used in redeeming that 
preference share in full, the settlement of an amount of 
dividends or foreign dividends, if any, in respect of that 
preference share within 90 days of the disposal section 

• 
to trace the share in the operating company to the 
preference share or shares, the funds from the issue of 
which were used to acquire that share in the operating 
company that is no longer held, directly or indirectly, 

facts, if direct tracing is not possible, a method that is 
appropriate to the facts may be used to perform the 
tracing in another manner. 

Observations:

• 
arrangements may be tainted as a result of the proviso 
even if the qualifying purposes test was met at the time. 
This results in the need for taxpayers to assess all of 
their current preference share arrangements in place to 
determine whether they could have become tainted with 
effect from 1 January 2024.

• 
still required to trace the application of the preference 
share funding to the underlying equity shares acquired 
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Takeaway

• 
interpretation of the proviso leaves little room for 

of group restructurings where equity shares are 

longer directly or indirectly held by the original 

substance of ownership remains within a group.
• This reinforces the need for careful structuring 

and ongoing monitoring of ownership throughout 
the life of the preference share arrangement, 
including in respect of historic preference share 
arrangements.

• 
as a result of the potential application of the 
proviso, consideration should be given to possible 
structuring alternatives, such as possibly amending 

party from the security in respect of the tainted 
preference shares, where commercially possible.

Taxpayers are advised to consult prior to restructuring 
any preference share arrangements, including 
restructuring that involves the underlying target 
shares. 

Tali Ben-David
Senior Manager  

72 760 3525

Stephen Boakye
Director 

79 949 4590

Gaby Miles
Senior Associate 
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What “more likely than not” 
means in terms of IFRIC 23 
versus the Tax Administration 
Act 28 of 2011

Introduction

it is required to assess whether the taxation authority will 
accept its treatment thereof. 

The relevant tax accounting standards to consider generally 

foundation to this assessment is the relevant underlying tax 
legislation.

This article compares the practical interpretation to the 

the context in which the assessment of this term applies.  

The comments in this article are not aimed at providing 

appropriate accounting advice in case of uncertainty. 

IFRIC23 analysis

Background

apply the recognition and measurement requirements of  
 

how tax treatments will be assessed by tax authorities.  
The interpretation was issued in response to a submission 
related to a particular situation in which an entity was 

disputed tax treatment that had not yet been resolved. 
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IAS 12 Income Taxes 
provides relevant guidance on the recognition of a current 
tax asset where, if the amount already paid exceeds the 
amount of tax due for current and prior periods, the excess 
shall be recognised as an asset. It is worth noting that IAS 

 
recognises an asset when it is virtually certain that the entity 
would receive a refund from the tax authorities and does 
not apply to the recognition and measurement of income 

observed that IAS 12 does not specify how uncertainty in tax 

deferred tax assets and liabilities. As a result, this has led 

IFRIC 23 Uncertainty over Income Tax Treatments

in the recognition and measurement of income taxes.

Assessment of uncertain tax position 
under IFRIC 23
Paragraph 9 of this interpretation provides that “an entity 
shall consider whether it is probable that a taxation authority 
will accept an uncertain tax treatment”. Entities must assess 
whether it is probable that a tax authority will accept the 
treatment and should assume that the tax authority will 

relevant information.

IAS 37 Provisions, 

to quality for recognition, there must not only be a present 

 

other event is regarded as probable if the event is more 

will occur is greater than the probability that it will not. As a 
result, accounting and tax practitioners generally interpret 

 The above appears consistent with other principles in IAS 
12 which require the recognition of deferred tax assets to 
the extent that it is probable that an entity will be able to 
use deductible temporary differences against future taxable 

expected value method, depending on which better predicts 
the outcome.

“More likely than not” in the context of 
an IFRIC23 assessment

tax authorities, which in practice may not be at the same 

discussion on this aspect under the meaning in terms of the 

It follows that if the entity determines that a treatment 

by the taxation authorities, that treatment is applied for 
the measurement of income taxes. The probable threshold 

 
the taxation authority beyond the probable threshold is 

 

determining the applicable taxes. If the entity is unable 
to conclude that acceptance by the taxation authorities is 

predicts the resolution of the uncertain tax treatment. 

company treats it as if it will be accepted. In this case, the 
company does not need to adjust for uncertainty in its tax 

This means the company should estimate the tax amount in 

This appears to mean that the entity must therefore assess 

challenged by the tax authority. 

not”, an entity may need to apply judgement in concluding 
whether it is probable that a particular uncertain tax 
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• It must be a formal opinion issued by a registered, 
independent tax practitioner. Practically, this implies that 
the opinion must be in writing and requires a detailed 
analysis and documentation of the facts of the relevant 
matter at hand, applicable case law, SARS practice, and  
a conclusion on the matter, based on this analysis.  
In addition, the opinion must be prepared by a registered, 

• It must be obtained on or before the due date of the 
relevant tax return.

• 
made a full and accurate disclosure of all relevant facts 
and circumstances to the practitioner.

• 

 states, “In other words, the 

expectation that, should it be challenged, a court could 

that the mere existence of such an opinion does not 
establish compliance with these requirements; only the 
content does.”

credible expectation that, if legally challenged, a court would 

treatment will be acceptable to the taxation authority. In this 
regard, an entity may consider the following in applying its 
judgement:

• Past experience related to similar tax treatments 
• Legal advice or case law related to other entities 
• Practice guidelines published by the taxation authorities 

• The entity obtains a pre-clearance from the taxation 
authority on an uncertain tax treatment

income tax and not to any other taxes.

TAA analysis

in the TAA. In addition, further clarity is not provided on the 
meaning of this term based on 
Finance: Report-Back Hearings dated 21 September 2011 in 

for purposes of the determination of the imposition of 
substantial understatement penalties by SARS. 
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Similarities between the “more likely than not” standard under IFRIC 23 and  
the TAA

summarised as follows:

Aspect IFRIC 23 Perspective TAA (section 223) Perspective

Threshold
treatment will be accepted by authorities.

Purpose
income tax accounting.

To determine whether understatement 

adopted by a taxpayer.

Application trigger Applied when there is uncertainty in tax 
treatment. potential penalties for substantial 

understatement.

Outcome if threshold met SARS cannot impose substantial 
understatement penalties.

Outcome if threshold not 
met measurement.

Penalties may be imposed by SARS, unless 
other relief applies.

Supporting evidence
advice, case law, or pre-clearance.

Requires a formal written opinion from an 
independent, registered tax practitioner.

Timing requirement Assessment made at the time of preparing An opinion must be obtained on or before the 

Disclosure requirement
is expected. is mandatory.

Legal weight Used for understatement penalty relief under 
South African tax law.

implications for both taxpayers and tax authorities, being:

1. The encouragement of proactive compliance: 

relevant facts transparently, to document the tax position 
thoroughly, and to foster a culture of early engagement 

penalties.
2. Placing reliance on professional judgement: In both 

and precedent; consideration of tax or accounting advice; 

their opinions are well reasoned and defensible, and on 
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Aspect IFRIC 23 Perspective TAA (section 223) Perspective

Type of taxes Relevant to an assessment of the income tax Relevant to an understatement penalty 
consideration for all taxes covered by the TAA.

Acceptance
than not” be accepted by the tax authorities.

Assess whether the tax treatment will “more 

Application jurisdiction The TAA only applies to South African tax 
positions.

Takeaway

With this said, it appears that the meaning of the term is similar from both an accounting and a tax compliance 
perspective, but the context in which it is applied is different.

Taxpayers and advisors should ensure that their tax positions are well documented, transparent, and based on sound 

appropriate disclosure of the income tax exposure, and from a tax compliance perspective, SARS may impose an 

Stevie Coetzee
Director 

Mphoti Chilwane
Senior Manager 
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SARS Watch:   

SARS Watch 26 June 2025 – 25 July 2025

Legislation

7 July 25
certain refunds of tax

7 July 25

4 July 25

2011

Interpretation

4 July 25
and “income from trade” requirements

• not carrying on a trade during the current year of assessment, or
• having carried on a trade during the current year of assessment but not deriving any income from trade during 

that year of assessment.
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26 June 25

intended to deal with farming in general.

Binding rulings

30 June 25
applied by a municipality

This ruling prescribes the apportionment method that a municipality must use to determine the ratio contemplated 

deducted as input tax on mixed expenses.

Customs and excise

27 June 25
Scheme

23 July 25 Updated Prohibited and Restricted Imports and Exports list The below tariff headings do not require a Letter of Authority.

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

18 July 25
dumping on imports of fully automatic top load machines of a dry linen 

 
17 January 2026.

11 July 25
of tariff subheadings 1001.91 and 1001.99 as well as 1101.00.10, 1101.00.20, 
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11 July 25

11 July 25

• 

9 July 25

Customs to transmit electronic messages communicating the status of consignments to these facilities.

8 July 25 Updated Prohibited and Restricted Imports and Exports list

• 7210.70.20
• 
• 7210.70.40
• 

4 July 25
clients

4 July 25

622.26

4 July 25

presented with the device

4 July 25

devices presented with vaping liquid
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2 July 25 SARS published the following draft schedules for public comment:

• 
• 

SARS published an explanatory memorandum explaining all the different proposed amendments. It notes that the 
amendments are technical in nature and will have no effect on the duty structure.

1 July 25 SARS published the following draft schedules and forms for public comment:

• 
• 
• 
• 

1 July 25 Enhancements to the Traveller Management System

acquittal for temporary imports/exports, and updated currency declaration screens for company representatives. 

27 June 25

non-alloy steel, of a width of 600 mm or more, clad, plated or coated, with 

other alloy steel, of a width of 600 mm or more, otherwise plated or coated 

27 June 25
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Case law

In accordance with the date of judgment

11 July 25

3 July 25 This matter involved an application for leave to appeal concerning the legal basis for holding a party liable as an 

section 76A of the Customs and Excise Act 91 of 1964.

8 July 25
whether a ratio determination made by the appellant, the Commissioner for the South African Revenue Service, 

7 July 25
membership, focusing on compliance with league rules regarding changes in ownership and directorship, 

obligations.

4 July 25

fees it paid to the non-resident services suppliers.

2 July 25

1 July 25

adjudicative in nature.

24 June 25 The issues in the case centred on whether the court had jurisdiction to grant a preservation order against Plus0 and 
Dodo Africa, alleged irregularities in the execution of the preservation order, the admissibility of certain evidence, 

Additionally, the case considered whether the preservation order was necessary to prevent the dissipation of assets 
potentially frustrating the collection of tax liabilities.
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23 May 25
into by the taxpayer occurred within a business context and amounts to an impermissible avoidance arrangement.

Guides and forms

18 July 25 Air Passenger Tax Guide

4 July 25 The guide has been updated with two changes, namely:

• 
providing an additional layer of security to protect against unauthorised access.

• A new “Provisional Taxpayer Auto Assessment Request” service has been introduced. This service allows 

4 July 25 The purpose of this guide is to inform individuals who are South African residents of their income tax 

4 July 25 This guide provides general guidelines regarding the medical scheme fees tax credit and additional medical 
expenses tax credit for income tax purposes.

28 June 25
full list of updated guides.

26 June 25 This guide provides general guidance on the approval by the Commissioner of a recreational club under section 

Other Publications

24 July 25
in Thailand

particularly through increased revenue from general taxes and social security contributions.
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24 July 25

reforms to social security contributions, the value-added tax, corporate and personal income taxes, and health and 
environmentally related taxes, to mobilise additional tax revenue. The report also assesses measures to expand 
social insurance, including through the introduction of a presumptive tax regime. 

23 July 25

guidelines, aim to clarify trade-offs, reduce waste, and prioritise high-impact programmes.

23 July 25

in preparing their medium-term budget estimates. The guidelines emphasize disciplined, transparent, and 

ongoing budget reforms and have been formally approved by Cabinet, aiming to enhance service delivery, value for 

22 July 25

distribution rules

22 July 25
relevant tax and transfer pricing developments. 

21 July 25

procedure which requires unanimity in the Council.

21 July 25  
permanently extends various individual, business, and international tax provisions enacted as part of the 2017 
TCJA that were set to change at the end of this year. The Act also features certain individual and business tax relief 
proposals advanced by President Trump, and other new tax relief measures. This legislation comes at the same 

Two Global Minimum Tax to US multinational companies.
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18 July 25  
EU Global Minimum Tax provisions to CJEU

IIR. The Court did not rule on the merits of the constitutional challenge but has instead referred the question of the 

18 July 25
African Tax Systems and Professional Growth

details. 

18 July 25
to advance the theme of Solidarity, Equality, and Sustainability. This media statement summarises details from the 
discussions. 

18 July 25

international institutions, and support the development objectives of developing countries.

18 July 25
Purposes: Peer Review Reports on the Exchange of Information on Request

18 July 25  

17 July 25
 

barriers have hindered international co-operation. The development of internationally agreed standards on tax 
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17 July 25

Challenges Arising from the Digitalisation of the Economy, and tax transparency, as well as updates regarding the 

15 July 25
raising costs for active investment holding companies

raise capital for the purpose of acquiring shares in David Jones Limited. In addition, the SCA ruled that the services 

penalty imposed by SARS.

11 July 25 Tax Insights from Customs and International Trade: Trump administration 

provides more details.

10 July 25

development in the future. RADA has four main pillars:

• Digital Tax Infrastructure
• Agile Country Support
• 
• Inclusive & Collaborative Tax Governance

9 July 25
countries in international tax matters

Tax Co-operation for Development: Progress Report on 2024 provides an overview of the wide-ranging activities 

and Exchange of Information for Tax Purposes in supporting developing countries to improve their tax systems.

8 July 25
information on non-tax revenues for selected economies.

8 July 25

8 July 25
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3 July 25
SARS provides more information on the auto assessment process.

2 July 25
tax co-operation for sustainable development over the coming decade

2 July 25

rapidly evolving international taxation and development landscape. 

2 July 25
programme and also concluded a cooperation agreement with the Xiamen District of the General Administration 

This media release provides more details. 

1 July 25
agreement to support stronger tax policy and administration, especially in the mining sector. The new agreement 

1 July 25

1 July 25
mobilisation through enhanced tax transparency in 2024

The Tax Transparency in Africa: Africa Initiative Progress Report highlights the progress in tax transparency 

30 June 25
improve revenue mobilisation, and advance tax policy reforms while supporting participation in international tax 
initiatives and providing technical assistance. The 2024 report highlights record achievements in new programme 
launches and tax transparency support, summarises an independent evaluation of the programme and outlines 
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30 June 25
consolidation

government budgets.

30 June 25

28 June 25
International Tax Co-operation

certainty for businesses and governments worldwide.

27 June 25
macroeconomic theoretical approach. The results suggest that as far as welfare is concerned, bond options are 
comparatively advantageous. The paper also discusses the importance of utilising catastrophe bonds and taxation 
appropriately within the context of disaster response policy.

26 June 25

26 June 25

26 June 25
provisional taxpayers to opt into auto assessment, automatically carrying forward unused foreign tax credits, 
and requiring new reporting codes for employers. The learnership agreement incentive is extended, and there 

information.
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